

**P-683**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MMC-101**

**Mass Communication: Concept, Processes & Theory**

(PGDJMC/MAJMC)

1st Semester Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is communication process? 'Parsing' explains how many levels and how many components of communication? Explain to everyone.

संचार प्रक्रिया क्या है? पार्सिंग क्या है? पार्सिंग ने संचार के कितने स्तर और कितने घटक बताए हैं? सभी को समझाइए।

2. What are the types of communication? Explain all in detail.

संचार कितने प्रकार के होते हैं? सभी को विस्तार से समझाइए।

3. What do you mean by the principles of mass communication? Explain in detail at least 5 principles of mass communication.

जनसंचार सिद्धांतों से क्या तात्पर्य है? जनसंचार के कम से कम 5 सिद्धांतों को उदाहरण देकर समझाइए।

4. What was the reason for the formation of McBride Commission? Mention in detail the recommendations of the commission?

मैकब्राइड कमीशन के गठन की वजह क्या थी? कमीशन की सिफारिशों का विस्तार से उल्लेख कीजिए।

5. How many types of translation are there on the basis of process? Throw light on the importance of translation at present.

प्रक्रिया के आधार पर अनुवाद के कितने भेद हैं? वर्तमान में अनुवाद के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is communication? Explain with example.

संचार किसे कहते हैं? उदाहरण देकर समझाइए।

2. What do you mean by Mass communication? Comment on any two Mass media.

जनसंचार से क्या तात्पर्य है? किन्हीं दो जनसंचार माध्यमों पर टिप्पणी लिखिए।

3. Explaining the process of communication, explain its components.

संचार प्रक्रिया को समझाते हुए इसके घटकों को समझाइए।

4. Explain the importance of language in communication.

संचार में भाषा के महत्त्व को समझाइए।

5. What is common media theory? Explain with example.

सामान्य मीडिया सिद्धांत क्या है? उदाहरण के साथ व्याख्या कीजिए।

6. What is traditional communication? Write about any 4 traditional media of communication.

परम्परागत संचार क्या है? किन्हीं 4 परम्परागत संचार के माध्यमों के बारे में लिखें।

7. Name any 4 international news agencies and write about them in detail.

किन्हीं 4 अंतर्राष्ट्रीय समाचार एजेंसियों के नाम बताइए तथा उनके बारे में विस्तार से लिखें।

8. Explain bullet theory.

बुलेट थ्योरी को समझाइए।